
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 120 DEL 30/12/2016  

 
OGGETTO: 

Supporto alla popolazione  e alle Amministrazioni Locali delle zone colpite dal sisma - 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL TECNICO COMUNALE ING. SARA VINCI, PER 
RIMBORSO SPESE  DOCUMENTATE.           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 

del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015; 
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 09 del 14.07.2016, con il quale L'Ing Vinci Sara  è stata nominata Responsabile 

del Servizio Tecnico 
 il Decreto Sindacale  n° 10 del 14.07.2016, con il quale l' Assistente Sociale Puddu Lidia è stata 

nominata Responsabile del Settore amministrativo e sostituta del Responsabile del servizio Tecnico; 
 

DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile del 

Servizio Amministrativo, in sostituzione del Responsabile del Servizio Tecnico per il quale è presente 
una situazione di conflitto di interesse; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 
“Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 15 del 29.06.2016 di recante "approvazione note di aggiornamento D.u.p 
2016/2018; 
 



RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 29.06.2016 , relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 ; 
 
Premesso che: 

 il Comune di MONTEFORTINO (FM) è stato colpito il giorno 24 Agosto 2016 alle ore 3,36 circa da 

un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità che 

hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e la sicurezza di 

beni pubblici e privati, determinando anche la perdita di vite umane, numerosi feriti, l’evacuazione di 

numerose famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici 

pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali; 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 Agosto 2016 recante “Dichiarazione 

dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che 

hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila ai sensi 

dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, 

dall'articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n, 286” è stato disposto il coinvolgimento delle strutture 

operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per fronteggiare l'emergenza nei 

territori delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia, L’Aquila; 

 con il medesimo decreto il Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale è stato individuato 

quale Commissario Delegato per l'adozione di ogni indispensabile provvedimento e per assicurare 

l’organizzazione dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi sismici, 

nonché l’adozione degli interventi provvisionali strettamente necessari fino all’emanazione dei 

provvedimenti previsti dall’articolo 5, commi 1 e 2, della legge n. 225 del 1992; 

 il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emesso nella stessa giornata del 24 

Agosto 2016 di integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante 

“Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli 

eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e 

L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, 

con modificazioni, dall'articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n, 286” è stato disposto il 

coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per 

fronteggiare l'emergenza anche nei territori delle province di Fermo e Macerata. 

Rilevato che, con successive comunicazioni, l'ANCI ha avanzato richiesta di disponibilità di personale di 
Polizia Locale da inviare per le finalità d’istituto, e di funzionari tecnici degli UTC a supporto dei Comuni 
colpiti dal sisma; 
 
Visti: 

 l'art. 2 comma 1 lettera c) della Legge 225/92 recante “Istituzione del Servizio Nazionale della 

Protezione Civile”; 

 i Decreti della Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 ; 

Viste: 

- la OCDPC  n.392 \2016 “Ulteriori disposizioni volte a garantire la piena operatività e partecipazione 

dei Comuni”; 

- la OCDPC n. 394 n. 394 del 19 settembre 2016 “ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, art. 9 - Ulteriori disposizioni volte a garantire la piena operatività e 

partecipazione dei Comuni” che testualmente recita: 

“ 1. L’Associazione nazionale comuni italiani (Anci) provvede a coordinare la partecipazione dei 
comuni italiani, non direttamente interessati dall’evento sismico in premessa, alle attività volte a 
fronteggiare il medesimo evento calamitoso. A tal fine, l’Anci assicura la presenza, presso la 
Dicomac, di proprio personale nel limite massimo di 8 unità. 
2. Per le finalità di cui al presente articolo, l’Anci provvede all’istruttoria degli elementi 
informativi, ai sensi del comma 4 dell’articolo 5 dell’ordinanza n. 392/2016, per il personale degli enti 
locali di cui al comma 1 direttamente impegnato sul territorio colpito dal sisma nelle attività 



connesse all’emergenza, nonché all’elaborazione dei piani di impiego ai sensi dell’articolo 5, comma 
5, della medesima ordinanza n. 392/2016.” 

 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 58 del 03.11.2016 con la quale l'Ente, al fine di offrire il massimo 
supporto alla popolazione interessata ed alle Amministrazioni Locali delle zone colpite dal sisma: 
 

 approvava le condizioni di utilizzo  del  personale dipendente, autorizzando l'Ing. Vinci Sara a 

prestare servizio presso il Comune di Montefortino;  

 autorizzava la sottoscrizione dell’accordo anche mediante scambio di corrispondenza; 

 assumeva a carico del bilancio comunale ogni onere connesso che sarà  oggetto di rimborso  

secondo le disposizioni  che saranno previste per l’utilizzo del fondo di emergenza; 

Dato atto che la dipendente comunale Ing. Sara Vinci, ha prestato servizio presso il comune di 
Montefortino dal 7 al 12 Novembre 2016 come da rapporto firmato dal Sindaco,  svolgendo in aggiunta al 
normale orario di servizio, N. 29 ore di straordinario; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all'impegno di spesa delle somme da riconoscere alla dipendente; 
 
Vista la circolare delle Ordinanze finalizzate a supportare il proseguimento dell'operatività del contingente 
impiegato nel periodo 01/10/2016-31/12/2016, in particolar modo OCDPC dell'ordinanza 396 che all'art. 2, 
punto 2, recita: “al personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa, 
direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse all'emergenza, in 
deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto può essere riconosciuta….. per l'impiego sul 
territorio colpito nel periodo dal 1 novembre al 31 dicembre 2016, la corresponsione di compensi per 
prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, 
nel limite complessivo di 150 ore mensili pro-capite”; 
 
Vista la nota operativa n. 5 del 27 settembre 2016 dell'ANCI NAZIONALE- EMERGENZA SISMA CENTRO 
ITALIA, che da indicazioni utili per l'adozione o l'aggiornamento dei necessari provvedimenti per il 
personale in trasferta nelle zone colpite dal sisma; 
 
Visto l'art. 9 della OCDPC n. 394/2016, secondo il quale anche il personale dei comuni impiegato nelle 
attività a supporto dei territori colpiti, ha diritto al trattamento di trasferta nel rispetto delle disposizioni 
previste dai rispettivi ordinamenti, secondo le seguenti misure: 

 max € 45,00 per alloggio per persona per notte (con colazione); 
 max € 15,00 per persona per singolo pasto giornaliero con un max di € 30,00 al giorno per pasti; 
 spese documentate di carburante e pedaggi autostradali; 
 altre spese sostenute (es. spostamenti) 

 
Dato atto che le spese suddette di trasferta, e le spese relative alle ore di straordinario prestato, anticipate 
dai Comuni di provenienza, saranno oggetto di rimborso da parte della Protezione Civile, previa 
rendicontazione per il tramite di ANCI; 
 
Viste le ricevute di pagamento delle spese sostenute e documentate dalla Dipendente Ing. Sara Vinci, che 
ammontano ad € 402,69 come di seguito dettagliate: 

Descr. spesa Importo Fattura/ 
Ricevuta n° 

Data del 
documento 

Biglietto Aereo A/R € 263,14 0551100638547 31.10.2016 

Biglietto Pulman da 
Aeroporto a stazione 
Ancona 

€     5,50 2265 06.11.2016 

Biglietto treno da Ancona 
ad Ascoli Piceno 

€     9,05 AW 7926988 06.11.2016 

Pasti € 125,00 VARIE VARIE 

TOTALE    € 402,69 

 



Dato atto altresì che le somme da riconoscere alla  dipendente a titolo di compenso per lavoro 
straordinario ammontano a presunte  € 704,80 al lordo dei contributi (somma che potrà variare in base 
alla comunicazione definitiva del DICOMAC)  di cui: 

 € 532,73 costo complessivo  (€ 18,37 x 29 ore),  
 € 126,79 a titolo di CPDEL (aliquota 23,80%),  
 € 45,28 a titolo di IRAP (aliquota 8,5%);  

e che le stesse verranno impegnate con successivo atto, a seguito della comunicazione del DICOMAC; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  procedere in merito: 
 

DETERMINA 
 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di impegnare in favore dell’Ing. Sara Vinci per i motivi citati in premessa, la somma di € 402,69 quale 
importo dovuto a titolo di rimborso per spese sostenute e documentate, imputando la stessa alla 
codifica 01.11.1, voce 800, cap. 11, art. 1- bilancio 2016/2018 - Anno 2016; 
 
Di dare atto che le somme dovute a titolo di compenso per lavoro straordinario, verranno impegnate 
nell’anno 2017, con apposito atto, sulla base della comunicazione che perverrà dalla DICOMAC; 
 
Di accertare nei confronti dell’Anci la somma pari a € 402,69 a titolo di rimborso delle somme anticipate 
alla dipendente alla codifica 3.0500, voce 890, cap. 2, art. 1; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.     

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 30/12/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:*SIMBULA ROBERTA 

 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:  
 
 

 
                          Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23/02/2017 al 10/03/2017. 
 
 
Senis, lì 23/02/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

                 F.TO:  Dott. FUSCO DANIELE      
 

 


